damentorum. In aedificiis istis non potest esse idem lapis in imo et in summo: si fuerit in imo, in summo non erit; si in summo fuerit, in imo non erit. Angustias enim omnia pene corpora patiuntur; nec ubique esse possunt, nec semper: Divinitas autem quae ubique praesto est, undique ad eam potest duci similitudo; et totum potest esse in similitudinibus, quia nihil horum est in proprietatibus. Numquid Christus ianua est, quemadmodum videmus ianuas factas a fabro? Non utique: et tamen dixit, *Ego sum ianua*. Aut numquid sic est pastor, quomodo videmus pastores istos praepositos pecorum? Et dixit, *Ego sum pastor*. Et uno loco ambas res dixit. In Evangelio dixit quia pastor per ianuam intrat: et ibi dixit, *Ego sum pastor bonus*; et ibi dixit, *Ego sum ianua* (Io 10,9,11). Pastor intrat per ianuam: et quis est pastor qui intrat per ianuam? *Ego sum pastor bonus*. Et quae est ergo ianua qua intras tu, pastor bone? *Ego sum ianua*. Quomodo ergo tu omnia? Quomodo per me omnia. Verbi gratia, cum Paulus intrat per ianuam, nonne Christus intrat per ianuam? Quare? Non quia Paulus Christus; sed quia in Paulo Christus, et per Christum Paulus. Ipse dixit: *An experimentum eius vultis accipere, qui in me loquitur Christus?* (2 Cor 13,3). Cum sancti eius et fideles eius intrant per ianuam, nonne Christus intrat per ianuam? Quomodo probamus? Quia ipsos sanctos eius persequatur Saulus, nondum Paulus, quando ei clamavit de caelo: *Saulé, Saulé, quid me persequeris?* (Act 9,4). Ergo fundamentum et lapis angularis ipse est, ab imo surgens; si tamen ab imo. Etenim origo fun-

el profundo si es que se alza desde *el profundo*. Efectivamente, el origen de este cimientto se halla situado *en la cumbre*. Como el cimientto de un edificio material se halla en la *parte baja*, el cimientto del edificio espiritual se halla *en la cumbre*. Si edificamos en la tierra, debemos poner el cimientto en el profundo; pero como el edificio es celeste, nuestro cimientto se encuentra situado en el cielo. Luego esta piedra angular, y los apóstoles montes, y los profetas excelsos, que soportan la construcción de la ciudad, constituyen un vivo edificio. Este edificio, ¿clama ahora desde vuestros corazones? Esto lo hace la mano maestra de Dios también mediante nuestra lengua, *ut conquadremini*, para que nos adaptemos o conformemos a la construcción de aquel edificio. No en vano Noé edificó el arca *de lignis quadratis*, con maderas cuadradas, la cual, sin duda, prefiguraba la Iglesia. ¿Qué significa cuadrar? Atiende a la semejanza de la piedra cuadrada. El cristiano debe ser semejante a ella. El cristiano no cae en cualquier tentación. Aunque sea empujado y casi volteado, no cae; porque, por donde quiera que vuelvas la piedra cuadrada, permanece siempre en pie. Los mártires parecía que caían cuando eran matados. ¿Pero qué dijo cierta voz del Salmo? *Cuando cayere el justo, no quedará postrado, porque el Señor afianza su mano*. Luego estad conformados así, hallándoos preparados para cualquier tentación. Todo lo que os empuje no os derribe. Te encuentre en pie cualquier contratiempo. Luego te debes erigir en esta fábrica con afecto piadoso, con sincera religión, con fe, esperanza y caridad; el mismo edificarse es andar. En las ciudades terrenas, una es la estructura de los edificios y otros distintos los ciudadanos que habitan en ellos. Pero aquella ciudad celeste se